Psalmus. LXXXI

uit iudeos et gentiles in se credentes. Et sic populus israel per Joseph designat cum exiret de terra egypci tunc testimonium. legem dei accepit in monte sina: et tunc lingua quam non nouerat audiuit. Hoc est ignoramus hoib[us] linguam quam insonuit angelus dei de celo in dissertatione legis loquendo audiēre cūcō populo israel. Sic populus christianus per Joseph: et per filios israel designat cum exiret de egypto tenebrosa infidelitatē trahens per mare. i.e. per aquas baptismi legem euangelicā accipiens linguas omnium nationum ignoratas: per apostolos predicando sonantes audiuit in promulgatione ecclesia: quod omnia lingua loquuntur. Item sic tunc dominus sum populi israel diuertit ab oneribus fuitus in luto et lacere et in cophino fecis: Tra christi liberavit populum dei a fuitute sordidorum et fecidissimorum peccatorum. Nec ergo Joseph dicuntur: quod magis conuenienter figure mysterium christi rationibus predicantis. Lande psalmus loquitur in persona dei redarguendo populum de ingratitudine dicens sic: In tribulacione. sed dure fuitus in egypto. Invocasti me et libera vi te et exaudi te in abscondito tempore statim. Hoc est dominus pharaone cum exercitu persequente qui in tempestate ingruente: per timore non audebas in publico clamare coram egyptiis: sed in abscondito tempore statim. i.e. tunc agustie cordis exorabas me per tua liberationem: tunc exaudi te. per pauam te apud aquam contradictionis. scilicet declarando tuam ingratitudinem et rebellionem domini apud aquam predictam offenditur deus: non solus populus israel et principes: sed etiam Moyses et aaron: ut per nos. Iliu. xx. ca. propter quod illi non sunt ingressi terram permissionis. scilicet filii illorum. Spumal' in tribulacione et in abscondito tempore statim de exaudit populum christianum a liberat. quoniam de quo cuncti persecutio et occulta tentatione clamantem exaudit et eripit. Hunc etiam probat apud aquam predictionis quoniam probat peccatores quosque in aqua lachrymam rū. quod dicuntur aqua predictionis: eoque multi in hac aqua sunt predictantes: quod multi vere lachrymant in via penitentia. Multi false non vere flentes peccata: quoniam non lunt abstinere. Sequitur tandem diapsalma: quia verosque alloquitur deus dicit. Audi populus meus et presta stabore te. i.e. de te ero testis: sic et iudex israel si audiatur me. scilicet obediendo preceptis meis. Non erit in te deus recens. i.e. nouus vel de novo inveniatur: sic in eidem idolatras solet fieri: sed eternus et verus. neque adorabis deum alienum. Ago em sum deus deus tuus quod eduxi te de terra egypti: dilata os tuum et implebo illud. Hoc est: si dilataueris os tuum. si petendo fructum: dona et gratias: quae sunt tibi utilia ad salutem: Ego implebo illud dando petitionem tuam domini me recognoveris ut des. Ita quod per dilatationem non aliud faciat quam actionem ad plenaria petenda: sic aves dilatant ora et cas petendo. At non audiuit populus meus vocem meam. scilicet obediendo et israel non interfecit mihi: et sic patet eius in gratitudine per beneficium dei. At dimisi eos. scilicet propter in gratitudinem eo rū subtrahendo ab eis meā grām a peccatis conservātem. Nam desideria cordis eorum. i.e. Nam inclina-

tionē formis: in malū sicut in adiuvantiis suis. i.e. in peccatis erroribus ab ipsis inveniuntur. Si populus meus audiret me. scilicet obediendo Lisrael. i.e. populus filiorum israel. si invenerit meus. i.e. precepit Lambulass. Pro nibilo fortia inimicos eorum habilius semper. i.e. ad nihil rediguntur. Sed quod additum fortis tantum. Rursum enim 2. capitulo non propter mutabilitatem diuine voluntatis: nec propter incertitudinem diuine permissionis quod est per sui est infallibilis et immutabilis: sed propter habilitatem bonis de bono ad malum: propter quod frequentius impedit diuine permissionis effectus: quod est sub predictione: vicis si hoc perseveret in bono. et super tribulaciones eos misericordem manum meam. i.e. afflictionem et inficiendum: sic feci pharaoni. Inimici vero domini. i.e. prius inde a debent eis amici ex gratitudine beneficiorum ei. Meniti sunt ei. scilicet non implendo permissionem quod se obligaverunt di. Dia quod mandauit nobis dominus faciem. Exo. xxvij. et erit tempus eorum in secula. i.e. tempus punishmentis peccatorum erit in eternum in futuro seculo. Et cibauit illos ex adipe frumenti. i.e. de pane facto de simila tritici. quod non obstat populi in gratitudine et offensione de misericordia introduxit ipsum populum ad terram permissionis ubi cibant tritico abundantissimo. et de petra melle saturauit eos. Hoc est: quod apes mellificant in rupibus petras terre permissionis ubi mel colligit a populo ad saturitatem. Unde et terra illa de melle fluens. Exo. liij. ca. Mystice multi nunc christiani per ingeni mentiriuntur: permissione quod fecerunt in baptismo non implentes: propter quod ruunt in variis peccatis dati in parte diaboli. Misericordia tua de cibis christianum populum ex adipe frumenti in sacro eucharistie sub specie panis sumitur corporis christi. Et melle. i.e. sapia manante de petra. i.e. choco. Nam ut ait apostolus: Petrus erat christi. Sapientia quod per misericordiam dulcoris tam mel tenet in escis cordis: ut ait hec Augustinus.

Psalmus. lxxxii

O Deus stetit in Syria goga et ceteris. In hunc psalmo prophetas moneret nos credere christum deum et hominem ut per eius fidem filium dei et deum nominemur et simus. Unde dominus: Deus. scilicet factus homo stetit in synagoga. i.e. in congregazione. et deinde a synagoga quod est contra gog et magog aggregatio deorum. i.e. iudicium. Nam illud Exo. xxiiij. Ad deos verius quod ea peruenit: id est ad iudices vel deorum i.e. maiorum iudeorum bonorum et fideliū credentium qui dicuntur deus principiatus. Nam illud infra: Ego dixi deus estis et filii excelsi omnes. Nam in quentia iudeorum stetit christus in assumptione naturae. In medio autem deos dicitur iudicat. scilicet discernendo utrum iuste vel iniuste iudicent: et discernendo bonos in se credentes a malis. Usquequo. i.e. quando iudicat iniuste. Quod est iudicium. loquitur deus iudices prius: et deus iudicet legi et populis in scripturis loquentibus de christo. et faciat.